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Bureaux en hauteur - la tricyclerie

maîtrise d’oeuvre : Collectif Faro
maîtrise d’ouvrage : Privée
programme : Surélévation d’un garage - Bureaux ou logement T3
Situation : Rue Abbé Boutet, 44200 Nantes
calendrier : Livraison 2021
Surface : 65 m²
photos : François Dantar t

Ce projet est constitué de la surélévation d’un garage sur 2 niveaux et d’une construction 
préfabriquée tout en bois.
Isolation biosourcée ouate de cellulose en murs, toiture et plancher bas sur garage.
Appor t d’iner tie par un remplissage du plancher intermédiaire en cailloux + sable et confor t 
acoustique.
Le projet héberge les bureaux d’une association mais peut être transformé en un T3 
facilement. Deux loggias appor tent lumière et chaleur, dans la profondeur de cette parcelle 
étroite (4m x 12.5m), adossée à une maison.

Texte collectif Faro



Plan du RDC



Bureaux pour l’entreprise Ze plombier - Ze Services

maîtrise d’oeuvre : Appareil
maîtrise d’ouvrage : SCI POMSO
Surface : 87 m²
coût construction : 170.000 € HT
programme : Bureaux
Situation : Rue petite biesse, 44200 Nantes
calendrier : Livraison 2021
photos : François Dantar t

Le projet se situe sur l’î le de Nantes, dans un cœur d’îlot accessible uniquement par une 
impasse étroite. Le site du projet est ceinturé par des immeubles d’habitation et par 
d’anciens locaux industriels désaffectés. Un bâtiment existant conservé occupe la par tie sud 
du site, avec au rez-de-chaussée le stock de l’entreprise, et à l’étage un logement accessible 
indépendamment. 
La maîtrise d’ouvrage est une entreprise de plombiers à vélo, dont les interventions se 
concentrent sur le centre-ville de Nantes. Son programme était clair : des espaces de bureaux 
et de pause, un espace de stockage nocturne pour les vélos, le tout inscrit au sein d’une 
architecture contemporaine de qualité.  
Af in d’éviter une délocalisation de son outil de travail à l’écar t du centre, il était donc 
primordial de maximiser la surface disponible sur place. 



Nous avons donc adressé cette problématique en veillant à remplir la 
parcelle au maximum de la surface autorisée par le plan d’urbanisme, 
notamment vis-à-vis du coeff icient de biotope de surface (C.B.S de 0.3 
ici). 
S’agissant d’un cœur d’îlot, le plan d’urbanisme nous orientait vers 
une implantation au centre de l’espace libre restant, ayant pour 
conséquences de fragmenter les espaces végétalisés, et limiter 
l’éclairage naturel du bâtiment. Dans ces conditions, nous avons 
proposé d’adosser le volume en limite ouest contre un mur 

aveugle plus haut que la construction projetée, af in de libérer un extérieur d’un seul tenant 
et offrir aux bureaux une orientation est. Cette disposition a été validée lors du dépôt d’un 
avant-projet auprès de la Direction de l’Urbanisme Règlementaire.

En écho au bâtiment existant auquel il s’accole, le projet propose une volumétrie simple à 
un pan de toiture, ouvrant le dernier niveau vers la vue. 
De grandes fenêtres sur une trame simple éclairent généreusement les espaces intérieurs 
et offrent une vue sur le jardin et le boulevard des martyrs. Le bardage aluminium quant 
à lui contraste subtilement avec le reste de l’environnement bâti, tout en contribuant à 
l’inscription du nouveau volume dans l’environnement qu’il ref lète.
L’accessibilité du site et l’emprise au sol limitée nous ont rapidement conduit à imaginer une 
structure bois de faible épaisseur. L’ensemble des murs ossatures bois et de la charpente a 
été préfabriqué en atelier, puis gruté depuis la rue de la Por te Gellée, sur une distance de 
40 mètres. 

DV

Roch

des

M
artyrs

N
antais

de

Rue

Petite

Biesse

Fourny

l'Echappée

des

Récoll
ets

Rue

Abbé

Avenue
de

Wattignies

3

8

3

5

4

6

7B
7

Rue
des

Feuillanti
nes

6B

8
10

9

1

6
8

14
16

18

20

Place

Wattignies

7B

7

10

6

1

3

10

9

4
2

5

5

2B

21

19

9

7

5

5B

1

25

29

31

33

28

2

30

4

3

20

22

6 8 10

4

22

12

16

23

23B

6

3

8

1

2

3

28B

27B

29B

31B

27

3

1

1

5

14

12

1

4
2

9B

9

12

40
39

241

264

247

280
279

194

193

192
191

253
252

188

186
187

282

53

54

231

150

152

153

151154155

156

163 162

157

158

159

160
161

303

326

57
56

52

283

284

266
267

67

68
69

273

596061
62203

268

265

64

65

71

300

15

46 rue Félicien Thomazeau
44400 Rezé
02 85 52 32 55
bonjour@appareil.archi
www.appareil.archi
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A l’intérieur, la structure des planchers est exprimée et rythme l’espace. Le matériau bois et 
notamment les panneaux de 3-plis épicéas sont déclinés à travers l’ensemble des intérieurs : 
plancher, escalier, garde-corps, éléments de mobiliers. 
Dans les étages, les allèges des fenêtres ont été descendues à 75cm de hauteur af in de d’avoir 
une continuité visuelle des plans de travail vers l’extérieur. Des éléments de mobiliers font 
off ice de garde-corps épais tout en permettant l’intégration de rangements et radiateurs. 
Des panneaux de f ibre de bois ont été employés en plafond du dernier niveau pour favoriser 
l’absorption acoustique dans cet espace de bureau. 
A l’instar de la structure rendue lisible, une par tie des réseaux électriques et de chauffages 
sont laissés apparents. Leur parcours a été déf ini en concer tation avec les acteurs du 
chantier.  
Une évolution possible du bâti a été anticipée en phase conception de par une réservation 
dans un mur ossature bois, laissant envisageable une communication ultérieure entre les 
deux bâtiments.

Texte Appareil architectes



FAÎTAGE SHED
+7.53 m

FAÎTAGE VOISIN
+10.39 m

EGOUT
+8.03 m

PLANCHER R+2
+5.30 m

PLANCHER R+1
+2.60 m

PLANCHER RDC
+0.00 m

FAÎTAGE PROJET
+8.74 m

salle de pause + stockage nocturne vélos

bureau administratif

bureau administratif
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SCI POMSO
25 Rue Petite Biesse
44200 Nantes

ÉCHELLE
1/50

COUPES CC et DD

COUPE TRANSVERSALE CC

COUPE TRANSVERSALE PARTIELLE DD

Entreprises : 
Lot 1 Démolition Gros-Œuvre : H2G Construction, 
Lot 2 & 4 Mur Ossature Bois, Charpente, Menuiseries extérieures : TIERRHABITAT, 
Lot 3 Couver ture-Bardage-Zinguerie : Pachet Couver ture, 
Lot 5 Cloisons-Doublages-Isolation : SARL ABP, 
Lot 6 Electricité-VMC : Electronome, 
Lot 7 Plomberie-Chauffage : Ze Plombier Ze Services, 
Lot 8 Carrelage-Faïence : Kevin Vezin, 
Lot 9 Peinture : Ets Ordronneau



L’Ardepa remercie Claire Chollet, Nicolas Pineau et François Dantart pour la réalisation 
de cette visite.

retrouvez-nous sur les réseaux sociaux !

Faro :
Structurée en 2020 en SCOP, le collectif Faro pérennise son action en valorisant la 
responsabilité sociale et l’éthique. C’est en par tageant des valeurs communes sur l’habiter et 
la qualité urbaine que nous unissons nos regards pour développer une architecture située, 
sobre, et ouver te. Les thématiques for tes incarnées dans nos projets sont:
– la dimension sociale : augmenter les pratiques, intégrer la maîtrise d’usage, ses attentes
– la dimension environnementale: tendre vers la sobriété, l’économie des ressources, la 
pérennité dans les choix architecturaux.
– l’innovation : renouveler les modes de faire, les modalités techniques
– l’attention au contexte: valoriser ce qui est là, l’alentour, les usages
Également, le par tage des savoirs et le renouvellement des idées s’incarnent dans notre 
pratique d’enseignement et via nos références de recherches et d’expérimentations.

appareil :
Appareil est une agence d’architecture réunissant Nicolas Pineau, Pierre Briand et Hugo 
Cardin. 

Nicolas Pineau et Pierre Briand ont étudié dans les écoles d’architectures de Strasbourg, 
Nantes et Rennes. Après avoir travaillé notamment dans les agences nantaises Block, DLW 
et Mabire-Reich. Pineau Briand Architectes est créé en 2014.
Hugo Cardin est diplômé de l’école d’architecture de Paris-La Villette. Après des expériences 
variées en agences sur trois continents, il crée sa propre structure en 2017 à Nantes. 

En 2021, les deux structures s’unissent pour former appareil. 

association régionale pour la diffusion et la promotion de l’architecture
ensa Nantes - 6, quai François mitterrand - 44200 Nantes
tél. : 02 40 59 04 59 - lardepa@gmail.com - www.lardepa.com


